Vi-

Videndum, ne aliis exosos nos reddamus ac intolerabiles; man müsse um Friedens halben viel zugeben und fassen lassen / *moderata durant*, allzuscharff werde schärtig / dem edlen Frieden müsse man nachjagen/ und deswegen nicht alles zu Bolzen drehen / sondern füsse gerade seyn lassen / und ein Auge zuthun. *Großgeb. Wächter-St. 323*; ne famam decoquamus, ne curis ac laboribus nos nimis maceremus &c. Qvodsi verò hæ artes fraudulentæ, Sireniiq; Cantus nihil efficiunt, tota convitiorum plaustra effundit, præsertim, si ista, qvæ ingerit, sollicitis auribus, &c, ut fit in obtrectatione, avidè arripientibus deponit. *Non concurrentibus vobis*, ita Apostolorum primus, ad eandem luxūs profusionem peregrinari sibi videntur, blasphemantes, i. Ep. 4, 4. Dicta pariter & facta, in deterius fingit, vera falsis immiscet, ut mendaciis pronior sit fides, gnarus, convitia ac blasphemias, ubi aliquid ex vero traxere, acrem sui relinqueremoriam. Qvinimò, cum universa piorum agendi ratio, insolens sit ipsis ac insveta, inter phreneticos, furiosos, à mente & à sensibus alienatos, annumerare eos, haut erubescunt. *Insanis Paule!* sic alta voce clamabat Festus, multa literæ, te ad insaniam adigunt, Act. 26, 24; & ex cultoribus Baalis, non nemo Elisam insanum, melancholicum, epilepticum seu comitialem vocat. *Cur venit insanus ad te?* quærebat ex Jehu, 2 Lib. Reg. 9, II. Nicht als wenn Elise Jünger (ita habet Glossa interlin. B. Luth.) sich wie einen Rasenden gestellet / wie die Rabbinen wöllen; sondern weil die Gottlosen/die Propheten Rasenden nennen. Sed ut

ut

ut impii eos, qvi Zelò Domùs DEI calent, insaniæ, plùs justò fidentiùs, damnent, nulos tamen, ab ortu Solis usq, ad occasum, juxta DEI judicium, saniores his, in terris, existere, certum est. Quod ipsum cognoscentes pii: *Sive insanimus, inquiunt, DEO insanimus; sive sanâ mente sumus, vobis sanâ mente sumus.* 2. Cor. 5, 13. Ast nondum pausa malorum! A verbis, ad verbera, haut raro progeries mundus, qvemadmodum Rabbini, citante Maresio, ridiculè pertendunt, non verba tantum, sed & verbera Eam adhibuisse, ut Virum, in culpæ ac miseriæ pertraheret consortium. Vid. Colleg. Theol. p. 120. Sic *Apostolos*, ne nomen Christi profiterentur, cædebat flagris, Stephanum obruebat lapidibus, alios ferrò percussit, alios ignis incendiò cremavit, alios aliò modò, è vita sustulit. Rectè B. Luth: *Quicquid est aliquid mundi*, scribit, vexat Legatos DEI, *Alles was Welt ist/ und heisset/das tribularet die Gesandten Gottes.* in Cap. 12. Matth. Et quamvis agnoscat, rem omnino ita se habere, ut Mysteriorū DEI Dispensator in ambone dixit, nihilo minus tamē ad pœnas eundem exposcit, & vel densò verbere illum concutit, vel carcere constringit feroci, vel capitis accersit, vel aliò supplicii genere ipsum afficit. Egregie hoc, insignis Theologus, Joh. Val. Andreæ, in certo quodam Apologo, quem etiam huc adscribere haut pigrabor, depinxit: *Candor, inquit, ingenuus, (sanctus Zelus) quod vitia malorum liberius increpasset, capit is accersitus est.* *Vbi convenerunt Ju-*  
*dices,*

dices, interrogatus Candor (Zelus) an accusationem agnosceret? fassus est, addiditq;: Hic sto, non possum aliter, Deus me adjuvet! Cum igitur colligerentur sententiae, primus dixit: Ita est, ut Garrulus ille ait: sed id scire illum, curiosi; alios, periculi est: itaq; tollendum censeo. Secundus: Ita est, ait, ut dixit: sed quid, posteritatem nostros n&vos scire, refert? Tertius: Ita est, inquit: sed capita offendere minime tutum est. Quartus: Ita est, ait: sed turpitudinem suam, nemo libenter audit. Quintus: Ita est, inquit: sed oportet audacem esse hominem, qvitalia proloqvitur. Sextus: Ita est, ait: sed cum nihil emendatur, qvid blaterare iuvat? Septimus: Ita est, inquit: sed cur hic non sua agit, & odiosa omittit? quis enim hunc nobis judicem constituit? Octavus: Ita est, ait: sed privatum potius monuissest, abstinuissest a publico. Nonus: Ita est, inquit: sed non nihil exaggerata nostramala videntur. Decimus: Ita est, inquit: sed minus artem veritati admisicit. Undecimus: Ita est, ait: sed livoris nimis, qvam multum habet. Duodecimus: Ita est, inquit: sed qvid nunc vulgi publica fabula erimus? Ergo conclusum, qvandoquidem omnino ita sit, nec tamen id prostare expedit, condonandam qvidem homini adhuc forte convertendo vitam; sed os omnino maledicuum obstruendum, decretiq; in pænam undevadageni colaphi: qvos cum patientissime, ab impuro homine sustinuissest, nihil nisi hoc Christi nostri subjicit: Simile locutus sum, testificare de malo; si bene, cur me cadis? Vid. Apol. Manip. II, apol. 21, p. 65. Sed Zelo Ministri eccl. adverteriatur quoq;

Ee

3.) Pec-

3.) *Peccatum inhabitans.* Hoc, uti est pravitas ex pers boni inesse debiti, luminis scil. ac perfectionis in creatione acceptæ; ita ex adverso etiam est pravitas, cupida mali indebiti. Ad quemvis peccatorum commatum, ad odium DEI, fiduciam Creaturæ, curam seculi, ludibrium mysteriorum fidei, & cumprimis ad temporemac torporem, in rebus spiritualibus, sollicitat. Quapropter etiam Apostolus Paulus ὅγειον τάχας, οὐδὲ εὐτελίστων σκηνής, omne pondus ἐπί circumstans nos peccatum, ut Vulgatus transtulit; seu juxta Versionem Lutheri: *Die Sünde/die uns immer anklebet/und träge macht/magnâ severitate, deponere jubet, Hebr. 12, 1.* Renatis quidem, si *Castellioni* seu *Castalioni* (vid. Blount Censuram celebr. Virorum, pag. 701.) fides habenda, nihil ab hoc hoste timendum. Universos enim homines, in tria genera dispescit, ut in irrenatos, renacentes & tenatos: In Irrenatis caro dominatur sola, absq; rivali; in Renascentibus datur αὐτοπνευματομάχη, i. e. lucta Vitiorum & Virtutum; ast in Renatis minimè. Perpetuam, inquit, colluctationem, sacra litera nusquam dicunt. Caro quidem luctatur, quamdiu vivit; sed mortua non luctatur, sicut est in proverbio: *Homo mortuus non gerit bellum.* In Galatis luctatur, qui dementes erant, ἐπί à Spiritu exorsi, in carnem desinebant, ideoq; à Paulo informandi erant: Sed idem, de omnibus dicere, est sanos ἐπί agrotos, una definitione definire. De obed. DEO præst. 248. Verum enim vero hæc enarrasse est refutasse. De irregenitis equidem haut gra-